
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
22
Data
26-04-17

Oggetto:ADOZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO AL RILANCIO DEL
TURISMO. ESENZIONE AL PAGAMENTO DEL PARCHEGGIO PER I
BUS ACCREDITATI PRESSO STRUTTURE RICETTIVE DI
CASCIA. VARIAZIONE DI BILANCIO.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisei del mese di aprile
alle ore 17:20, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione
Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

GINO EMILI P REALI PIERO P
MARIO DE CAROLIS P NARDI GIULIANO P
CASTELLUCCI LANFRANCO P LUISA DI CURZIO P
LEOPARDI MICHELE P GIOVANNOLI DANIELE P

======================================================================

Assegnati n. 8                                    Presenti n.    8
In carica n. 8                                    Assenti  n.    0

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. GINO EMILI,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

REALI PIERO
NARDI GIULIANO
LUISA DI CURZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 1



Quindi, il Presidente, in prosieguo di seduta, passa all’argomento posto al n. 4)
dell’ordine del giorno, che ha per oggetto:
“ADOZIONE ED INTERVENTI DI SOSTEGNO AL RILANCIO DEL
TURISMO. ESENZIONE AL PAGAMENTO DEL PARCHEGGIO PER I BUS
ACCREDITATI PRESSO STRUTTURE RICETTIVE DI CASCIA.
VARIAIZONE DI BILANCIO."

La proposta sottoposta al Consiglio Comunale è la n. 26 del 24/04/2017 del
Responsabile Area TERRITORIO, così formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto ed in
particolare da quella del 30 ottobre 2016;
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, è stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, è stato lo stato di
emergenza adottata con la delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed
eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
- Considerato che tale fenomeno ha provocando notevoli danni alle strutture private e
pubbliche e anche notevoli danni economici indotti al sistema turistico;

Preso atto che:
- Il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa composto da
parcheggi a pagamento, scale mobili e ascensori in Cascia capoluogo gestiti dalla Soc.
FSBusitalia fino alla data del 12 luglio 2017;
- nell’ambito di tale sistema è previsto il pagamento per la sosta dei bus turistici, a
carattere giornaliero, anche solo di salita e discesa dei passeggeri,  per un importo di
euro 36,00;
- che una quota, in base al contratto stipulato, è dovuto al Comune di Cascia;

Rilevato che:
- ai fini del rilancio dell’attività economica, a seguito dei citati eventi sismici, è
necessario intraprendere azioni straordinarie finalizzate ad incentivare la ripresa
dell’attrattiva turistica del nostro territorio;

RITENUTO:
- di attuare una politica di incentivazione per la ripresa dell’attrattiva turistica
disponendo l’esenzione dal pagamento della sosta giornaliera a tutti i bus turistici
prenotati presso le strutture ricettive, ristoranti e alberghi, del territorio di Cascia. Il
mancato introito dalla sosta da parte della FsBusitalia, attuale gestore del sistema,
sarà coperto dal Comune di Cascia con  fondi propri derivanti dalle donazioni eseguite
in favore delle popolazioni colpite dal sisma 2016. Tale procedura resterà valida fino
alla scadenza della gestione ad oggi prevista per la data del 12 luglio 2017;

- di prendere atto che l’importo ad oggi previsto per la copertura di tale iniziativa si
attesta in euro 9.180,00 euro (tenuto conto del numero di 255 autobus ovvero un terzo
della presenza prevista per il 2017 tenuto conto della complessiva diminuzione stimata
in termini assoluti del 70% di presenze);

-di dover eseguire apposita variazione al bilancio di previsione 2017/2019 annualita'
2017 compensativa tra diverse missioni e programmi la cui competenza e' attribuita al

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 2



consiglio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgvo 267/2000 consistente nello spostamento di
somme dalla missione 11.2 alla missione 7.1 come riportato in dettaglio in apposito
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di dover dare atto, ai fini  dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui
all'art.1 c.466 L.232/2016  (legge di Stabilita' 2017)  che con la presente variazione non
viene alterato il saldo in quanto trattasi di compensazione a zero;

-di dover dare atto che le spese oggetto della presente variazione non alterano i vincoli
di riduzione della spesa pubblica

ACQUISITO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 lettera
b) del D.lgs. 267/2000, in atti;

ACQUISTI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000 con votazione favorevole
unanime

DELIBERA

1) di attuare una politica di incentivazione per la ripresa dell’attrattiva turistica
disponendo che:
- l’esenzione dal pagamento della sosta giornaliera a tutti i bus turistici prenotati presso
le strutture ricettive, ristoranti e alberghi, del territorio di Cascia. Il mancato introito dalla
sosta da parte della FsBusitalia, attuale gestore del sistema, sarà coperto dal Comune
di Cascia con  fondi propri;

2) di prendere atto che l’importo ad oggi previsto per la copertura di tale iniziativa si
attesta in euro 9.180,00 euro (tenuto conto del numero di 255 autobus ovvero un terzo
della presenza prevista per il 2017 tenuto conto della complessiva diminuzione stimata
in termini assoluti del 70% di presenze);

3) di dover eseguire apposita variazione al bilancio di previsione 2017/2019 annualita'
2017 compensativa tra diverse missioni e programmi la cui competenza e' attribuita al
consiglio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgvo 267/2000 consistente nello spostamento di
somme dalla missione 11.2 alla missione 7.1 come riportato in dettaglio in apposito
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

4)di dover dare atto, ai fini  dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui
all'art.1 c.466 L.232/2016  (legge di Stabilita' 2017)  che con la presente variazione non
viene alterato il saldo in quanto trattasi di compensazione a zero come dimostrato
nell'apposito allegato "B";

5)di dover dare atto che le spese oggetto della presente variazione non alterano i
vincoli di riduzione della spesa pubblica;

6)Di trasmettere l'allegato "C"  al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.
267/2000 ;

DI DICHIARARE con successiva, favorevole ed unanime votazione il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 4° comma del D.Lgs
267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 3



Vista la proposta di deliberazione n. 26 del 24/04/2017 del Responsabile Area
Territorio
Udito il Presidente, il quale illustra la proposta di deliberazione in argomento e
successivamente dichiara aperta la discussione.
DI CURZIO: avrebbe investito per portare più gente ma senza scontare i costi del
parcheggio, che incidono poco. Avrebbe tentato di sollecitare l'arrivo con altre forme. Si
dichiara tutto sommato, favorevole e disponibile a votarla, ma avrebbe puntato su altro
(si riferisce alla possibilità delle quattro regioni sulla TV a cui crede manchi tutto
sommato qualcosa, che completi informazioni sull'offerta).
Va bene l'iniziativa, ma crede avrebbe fatto altro tipo pubblicità per chiedere aiuto a chi
è disposto a darlo.
REALI: crede sia un aiuto alle attività commerciali locali, più che ai turisti.
Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:
- presenti: n. otto;
- votanti: n.  otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero.

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 22 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente
risultato proclamato dal Presidente:
- presenti: n. otto;
- votanti: n.  otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero.

Il Presidente dichiara approvata l’immediatamente esecutività della delibera in
argomento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 4



DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
Antonio Cucci

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-03-18 al 13-04-18 Registro Albo Pretorio n. 637

   SEGRETARIO
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 29-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 29-03-18 al 13-04-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 26-04-17:  26-04-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 26-04-2017 Pag. 6


